
DUBEN
Jaro už je tu



Větrné 
mlýny
POMŮCKY: 
Kelímky od jogurtů, 

temperová barva 

(modrá), barevný 

papír (červený), 

lepidlo, 2 malé 

knoflíky, štětec, 

kelímek s vodou, 

tavná pistole.

POSTUP: 

Kelímky od jogurtu natřeme modrou 

temperovou barvou. 

Po dobu schnutí si vyrobíme „větrníky“. Čtverec červeného 

papíru ve všech 4 rozích nastřihneme téměř doprostřed a volné cípy 

přehneme a slepíme. 

Nakonec přilepíme doprostřed malý knoffl ík a větrník tavnou pistolí připevníme k natřenému 

kelímku.

Třídění odpadu 
TÉMA: Ekologie
PRACOVNÍ LIST: str. 184

Třídit odpad to je hračka,
(chůze na místě)

umí to už malá Kačka.
(stoj, ukazujeme na holčičky)

Máme tady sběrný dvůr, 
(dupáme)

sem odpadky vyhazuj.
(stoj, ukazujeme, 
jak vyhazujeme odpadky)

S igelitem neplýtvej,
(stoj, ruce i hlava ukazují „NE“)

radši svoji tašku měj.
(stoj, ukazujeme na sebe)

Můžeš si ji uložit,
(dřepy)

když chceš tady dlouho žít.
(stoj, ukazujeme na zem)

B
á

sn
ič

ka
 s

 p
o

h
yb

e
m

Tv
o

ře
n

í 
s 

d
ě

tm
i

90 DUBEN � Jaro už je tu

be)

t.
m)



Košík s houbami
POMŮCKY: Tvrdý papír A4 (bí lý), 

barevné papíry (světle hnědý, 

tmavě hnědý), lepidlo, nůžky.

POSTUP: 

Na tvrdý papír nakreslíme 

košík a vystřihneme ho. 

Z obou odstínů hnědého 

papíru nastříháme 

proužky široké 2 cm. Ty 

lepíme střídavě na košík 

a přečnívající části papíru 

odstřihneme. 

Ze světle hnědého papíru 

vystřihneme houby 

a nalepíme je do košíku.

Hříbek 
TÉMA: Ekologie
POZNÁMKA: Děti používají jako pomůcku barevné kroužky.
PRACOVNÍ LIST: str. 185

Vyšel hříbek na procházku, našel v lese mobil,
(chůze po třídě, kroužky jsou na zemi)

protože byl ale těžký, tak se trochu zlobil.
(zastavíme se u kroužku, zvedáme jednou a pak 
druhou rukou)

„Pomozte mi, kamarádi, hele co jsem našel,
(stoj na špičkách, předáváme kroužek nad hlavou 
z ruky do ruky)

nemůžu to ani zvednout, začínám mít kašel.“
(dřepy)

Přišli čtyři kamarádi, nadzvedli to lehce,
(kroužek zvedneme 4x nad hlavu)

zavolali na tatínka, jestli mobil nechce.
(mluvíme do kroužku)

Dáme si ho do úschovny, do té staré boudy,
(kroužek zastrčíme za gumu kalhot)

počkáme, až lidé přijdou zase sbírat houby.
(chůze po třídě s ukrytým kroužkem)

Pak mobily rozdáme, budem míti dozor,
(kroužky vrátíme zpět na zem)

na každého houbaře dáme pěkně pozor.
(stoj, ukazujeme prstem „ty, ty, ty“)

B
á

sn
ička

 s p
o

h
yb

e
m

Tvo
ře

n
í s d

ě
tm

i
DUBEN � Jaro už je tu 91



Semafor
POMŮCKY: Rulička od toaletního papíru, lepidlo, barevné papíry 

(červený, zelený, černý, oranžový), nůžky, malý kelímek, tavná 

pistole.

POSTUP: 

Ruličku od toaletního papíru oblepíme černým papírem. 

Z barevného papíru (červený, oranžový, zelený) vystřihneme 

3 kruhy a nalepíme je na oblepenou ruličku. 

Černým papírem oblepíme také malý kelímek, který nám 

bude sloužit jako podstavec, na nějž tavnou pistolí nalepíme 

hotový semafor.

Barvy na semaforu 
TÉMA: Bezpečnost na silnici
POMŮCKY: Učitelka má 3 kolečka v barvách semaforu, 
 děti mají v rukou jiná kolečka (volant).
PRACOVNÍ LIST: str. 186

Pokud svítí červená,
(učitelka ukazuje dětem červené kolečko, děti 
stojí)

zastavit to znamená.
(stoj)

Oranžová připravit,
(učitelka ukazuje oranžové kolečko, děti stojí 
a všichni vrčí jako motor auta)

auta motor nažhavit.
(stoj, všichni vrčí jako motor auta)

A zelená barvička?
(učitelka ukazuje dětem zelené kolečko)

Jedou všechna autíčka,
(děti běží po třídě)

to ví každá hlavička.
(děti běží po třídě)

B
á

sn
ič

ka
 s

 p
o

h
yb

e
m

Tv
o

ře
n

í 
s 

d
ě

tm
i

92 DUBEN � Jaro už je tu

Semafor

čko, děti 

děti stojí 

ko)



Kolíčková 
zebra
POMŮCKY: Tvrdý papír A4 

(bí lý), temperová barva 

(černá), štětec, kelímek 

s vodou, dřevěný kolíček 

na prádlo.

POSTUP: 

Tužkou si předkreslíme 

tvar zebry a černou 

temperou namalujeme 

její obrysy, čumák 

a nohy. 

Pruhy vytvoříme pomocí 

dřevěného kolíčku na 

prádlo, který natřeme 

černou temperovou 

barvou a několikrát jej 

otiskneme na tělo zebry.

Přechod 
TÉMA: Bezpečnost na silnici

U chodníku bílé pruhy, 
(sed, hmitáme nohama ve vzduchu) 

naproti je chodník druhý.
(sed, rukama střídavě ukazujeme)

Je tu přechod označený, 
(stoj)

přechází se na znamení.
(chůze vpřed)

Semafor to tady řídí, 
(stoj spatný „v pozoru“)

zastavuje, pouští lidi.
(stoj, pomalu otáčíme hlavou do stran) 

Když zasvítí červená, 
(chůze na místě)

„Zastav se!“ vždy znamená.
(zastavit se a stát)

Oranžová oznamuje: 
(stoj, vytleskáme)

„Za chvíli už volno bude.“
(stoj, kýváme hlava ukazuje „ANO“)

Na zelenou „Přecházej“, 
(chůze vpřed)

na přechodu pozor dej!
(stoj, hrozíme prstem)

B
á

sn
ička

 s p
o

h
yb

e
m

Tvo
ře

n
í s d

ě
tm

i
DUBEN � Jaro už je tu 93



Kytička s cibulkou
POMŮCKY: Tvrdý papír A3 (bí lý), krepový 

papír (hnědý), tuš (černá), uzávěry z PET 

lahví, tužka, nůžky, ruličky z barevných 

papírů, anilinové barvy, kelímek s vodou, 

štětec.

POSTUP: 

Předkreslíme si tvar květiny a květináče 

a vše vystřihneme. 

Oba tvary vybarvíme anilinovými 

barvami dle vlastní fantazie. 

Vnitřní část květu vyplníme přilepením 

uzávěrů z PET lahví, detaily na stonku 

a listech dokreslíme tuší. Na cibulku 

květiny nalepíme kuličky z hnědého 

krepového papíru. 

Květináč ozdobíme ruličkami 

z barevného papíru, které jsme vyrobili 

namotáním na tužku.

Kytička 
TÉMA: Sázení sazeniček

Maličká cibulka pod zemí, 
(dřep, ukazujeme na zem)

že hezká kytka je, dobře ví. 
(dřep, upravujeme se)

Na jaře při prvním sluníčku
(pomalu přecházíme do stoje)

vystrčí ven svoji hlavičku. 
(... až na špičky)

Pak stačí jen malá chvilička 
(pomalu přecházíme do stoje)

a venku je celá kytička. 
(... až na špičky)

B
á

sn
ič

ka
 s

 p
o

h
yb

e
m

Tv
o

ře
n

í 
s 

d
ě

tm
i

94 DUBEN � Jaro už je tu

Kytička s cibulkou



Domácí 
skleník
POMŮCKY: Semínka 

čočky (řeřichy), průhledná 

sklenice (nebo víko 

od nanukového dortu), 

vata, voda.

POSTUP: 

Do sklenice vložíme 

vatu, navlhčíme ji 

vodou a „zasejeme“ 

do ní semínka. 

Sklenici dáme na 

slunné místo a vatu 

vlhčíme podle potřeby. 

Semínka čočky vyklíčí 

po 5 dnech do výšky 

cca 3 cm.

Sázíme 
TÉMA: Sázení sazeniček

V zahradnictví ze semínek vypěstují rostlinky,
(stojíme proti sobě – dřepy na střídačku)

jmenují se sazenice, vím to od své maminky.
(tleskáme)

Lidé je tu nakupují, doma si je zasadí,
(točíme se dokola)

do domečku z igelitu, kde jim zima nevadí.
(dřepy na střídačku)

Mají tady krásné teplo, potřebují zalévat,
(jedno dítě v dřepu, druhé dítě chodí kolem)

rostlinky jsou ještě malé, tak se musí zakrývat.
(obě děti v dřepu, ruce spojené nad hlavami)

Vyrostou z nich okurky, papriky a zelí,
(děti se drží za ruce, do stoje)

aby v létě vitamíny všichni zase měli.
(stoj, tleskáme do dlaní)

B
á

sn
ička

 s p
o

h
yb

e
m

Tvo
ře

n
í s d

ě
tm

i
DUBEN � Jaro už je tu 95

í 

y všichni zase mě
(stoj, tleskáme do dlaní)


